
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  19Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E. nº 34.453 de 
07/01/2021.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 101 de 08/06/2023, publicada no D.O.E. nº 
35.432 de 13/06/2023, que concedeu Licença Prêmio ao servidor RONALDO 
MAGNO ROCHA, matrícula nº 57191134-2, ocupante do cargo de QUÍMICO 
INDUSTRIAL.
Onde se lê: período de 13/07/2023 a 14/08/2023.
Leia-se: período de 13/07/2023 a 11/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 954398
PORTARIA Nº 112 DE 20 DE JUNHO DE 2023

AUTORIZAR o(a) servidor(a) LUÍS NAZARENO LIMA DE SOUSA, matrícula 
nº 115690-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado no 
Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de licença prêmio, no período de 21 
de agosto de 2023 a 19 de setembro de 2023, referente ao triênio de 
06/04/2009 a 05/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 954937
PORTARIA Nº 113 DE 20 DE JUNHO DE 2023

CONCEDER a (o) servidor (a) CARLA CYLENE LAGOIA DE SOUZA 
CANAVARRO, matrícula nº 54193828-1, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM PATOLOGIA CLINICA, lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 21 de agosto de 2023 a 19 de setembro de 
2023, referente ao triênio de 29/09/2011 a 28/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 954945
PORTARIA Nº 114 DE 20 DE JUNHO DE 2023

CONCEDER a (o) servidor (a) ODAÍSE SANTOS DA SILVA BORGES, 
matrícula nº 57175025-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLINICA, lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 31 de agosto de 2023 a 29 de setembro de 2023, referente 
ao triênio de 30/06/2015 a 29/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 954948

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 593 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ROBERTO OTAVIO RODRIGUES 
SARAIVA, Matrícula 327433-2, Cargo MÉDICO, LOTAÇÃO URE MIA, goze 
de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
19.03.2008 A 18.03.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 24.07.2023 A 22.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 23.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 954358
PORTARIA Nº. 591 DE 23 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) AZENATE SAMPAIO DE 
ANDRADE VIEIRA, Matrícula 54193813-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, 
LOTAÇÃO CS MARCO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 01.05.2017 A 30.04.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 23.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 954329
PORTARIA Nº. 592 DE 23 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

   DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ELLEN CRISTINA SILVA 
GARCIA DE OLIVEIRA, Matrícula 5412334-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, 
LOTAÇÃO CS MARCO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 19.08.2014 A 18.08.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 10.07.2023 A 08.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 23.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 954506
PORTARIA Nº. 596 DE 23 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ANTONIA MARIA DO CARMO 
MELO BRAGA, Matrícula 114812-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, LOTAÇÃO 
URE REDUTO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 30.08.1986 A 29.08.1989.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2023 A 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 23.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 954553
PORTARIA Nº. 595 DE 23 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RITA CRISTINA MARTINS 
FONSECA, Matrícula 57190800-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
LOTAÇÃO URE REDUTO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 16.10.2013 A 15.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2023 A 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 23.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 954532
PORTARIA Nº. 598 DE 23 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) VANIA PATRICIA RIBEIRO 
AMARAL, Matrícula 57197861-1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO 
UAT/URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 16.06.2014 A 15.06.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 08.08.2023 A 06.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 23.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 954650
PORTARIA Nº. 597 DE 23 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARIA HELENA COELHO 
MEDEIROS, Matrícula 5089247-1, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
LOTAÇÃO URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 06.01.2014 A 05.01.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2023 A 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 23.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 954612

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 412 DE 03 DE MAIO DE 2023, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.388 DE 05 DE MAIO DE 2023, QUE 
CONCEDER em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994,  a (ao) servidora (o) DEBORA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
COSTA, Matrícula 5888861-1, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO 
URE REDUTO, goze de licença prêmio, 01(um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 02.05.2011 A 01.05.2014.


